p. 143. In my opinion the arguments that Oliva provides for this *terminus ad quem* are insufficient.

30 *In I Sent., prol., a. 3, p. 323, ll. 67-70*: Vel dicendum quod in scientia duo est considerare, scilicet certitudinem, quia non quilibet cognitio sed certitudinalis tantum dicitur scientia. Item quod ipsa est terminus discipline: omnia enim que sunt in scientia ordinantur ad scire.

31 *Ibid., ll. 70-72*: Ex hiis autem duobus habet scientia duo. Ex primo habet quod est ex necessariis: ex contingentibus enim non potest causari certitudo. Ex secundo quod est ex aliquibus principiis.

something external to the knower because it accompanies certain knowable matters, certitude is a subjective trait that accompanies the conclusions of any true scientific knowledge.

But there is more to the Aristotelian division of the sciences from the *Posterior Analytics*. The second trait of all sciences is the fact that they are all based on certain principles. This allows Aquinas to apply the Aristotelian theory of the subordination of the sciences to the most peculiar one, Theology:

But this happens diversely in the diverse sciences, because the higher sciences stem from principles that are self-evident, such as Geometry and the like that have self-evident principles, as “if equal [quantities] are subtracted from equal ones, etc.” But regarding inferior sciences, which are subordinate to the superior ones, they are not from self-evident principles, but rather assume conclusions that are demonstrated in the superior sciences whose principles they use, which in fact are not self-evident principles but are demonstrated in the superior sciences through self-evident principles.³²

Superior sciences have self-evident principles, whereas the inferior ones borrow conclusions drawn from these principles in order to achieve their goal. The inferior or subordinate science doesn't deal with or demonstrate the principles it uses, but rather takes them from the higher science to which it is subject.³³ The demonstration of these conclusions belongs to the superior science which, in turn, draws them from its self-evident principles. Thomas goes on to illustrate his point by comparing the science of Perspective with that of Geometry. The former is subordinate to the latter since both deal with lines, but while Perspective considers lines as visual objects, Geometry is capable of defining what is a line and deals with lines as such.³⁴

32 *Ibid.*, ll. 72-78: Sed hoc est diversimode in diversis, quia superiores scientie sunt ex principiis per se notis, sicut geometria et huiusmodi habentia principia per se nota, ut 'si ab equalibus equalia demas' etc. Inferiores autem scientie, que superioribus subalternantur, non sunt ex principiis per se notis, sed supponunt conclusiones probatas in superioribus scientiis et eis utuntur pro principiis, que in veritate non sunt principia per se nota, sed in superioribus scientiis per principia per se nota probantur.